SECTIO III.

SENSUS.

§. 534.

Cogito statum meum praesentem. Ergo repraesento statum meum praesentem i. e. SENTIO. Repraesentationes status mei praesentis seu SENSATIONES¹ sunt repraesentationes status mundi praesentis §. 369. Ergo sensatio mea actuatur per vim animae repraesentativam pro positu corporis mei §. 513.

¹ SENSATIONES] B, C, D: SENSATIONES (apparitiones)

§. 535.

Habeo facultatem sentiendi §. 534, 216. i. e. SENSUM. SENSUS repraesentat vel statum animae meae, INTERNUS, vel statum corporis mei, EXTERNUS §. 508. Hinc SENSATIO est vel INTERNA per sensum internum (conscientia sensu strictiori¹), vel EXTERNA sensu externo actuata §. 534.

¹ sensu strictiori] B, C, D: strictius dicta

§. 536.

Partes corporis, quorum convenienti motui sensatio externa coexistit sunt AESTHETERIA (organa sensuum). Per ea habeo facultatem sentiendi 1) quodvis corpus contingens meum, TACTUM 2)

lucem, VISUM 3) sonum, AUDITUM 4) effluvia corporum in nasum adscendentia, OLFACTUM 5) resoluta per internas oris partes salia, GUSTUM.

§. 537.

Quo magis movetur convenienter organon sensuum, hoc fortior, hoc clarior est sensatio, quo minus, hoc debilior, hoc obscurior est sensatio externa §. 513, 512.¹

¹ 512.] B, C, D: 512. Locus, in quo constituta tam convenienter adhuc movere organon sensus possunt, ut clare sentiantur, est SPHAERA SENSATIONIS. In sphaera sensationis locus convenientissimus PUNCTUM SENSATIONIS est.

§. 538.

Quo minora, quo remotiora¹ sunt sentienda, hoc obscurior, hoc debilior est ipsorum sensatio, quae hoc est fortior, hoc clarior, quo propiora² sunt, quo maiora sentienda §. 537, 288.

¹ remotiora] B, C, D: remotiora a puncto sensationis

² propiora] B, C, D: propiora puncto sensationis

§. 539.

Sensus minimus esset, qui unicum maximum proxime convenientissimeque praesens obscurissime¹ repraesentaret §. 538.² Hinc quo plura, quo minora, quo remotiora, quo minus convenienter moventia organon, quo clarius³ repraesentat, hoc maior est. §. 219, 535.

¹ obscurissime] C, D: in minimo gradu veritatis, lucis et certitudinis

² §. 538.] C, D: §. 531, 538.

³ quo clarius] C, D: quo verius, clarius, certius

Sensus ... est] B: kursiv

§. 540.

SENSUS maior ACUTUS, minor HEBES dicitur. Quo aptiora ad motum convenientem organa sensuum aut sunt, aut redduntur, hoc aut est acutior, aut magis acuitur sensus externus. Quo ineptiora aut sunt, aut redduntur organa sensoria, hoc hebetior aut est, aut magis hebescit sensus externus §. 537.¹

¹ §. 537.] B, C, D: §. 537. 539